
Entre os dias 22 e 25 de 
maio, Saquarema será palco 
de mais uma edição do Sa-
quá Moto Rock. Realizado 
pelos Pecadores Moto Clu-
be e com apoio da Prefeitura 
de Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo, a 24ª 
edição acontecerá na Praça 
do Coração, no Centro da ci-
dade.

Reunindo moto clubes de 
vários estados do Brasil, 
a edição de 2025 contará 
com uma extensa programa-
ção, repleta de expositores, 
camping com café da ma-
nhã, praça de alimentação e 
shows de rock, com a partici-
pação de 20 bandas.

A abertura do evento será na 
quinta-feira (22), às 19h, e 
contará com shows de Pablo 
Reis e banda, The Luxx Rock 
Band e banda Garage Grun-
ge. Na sexta, a festa terá 
início às 18h com apresenta-
ções da Rock 4 Ever, Arton 
Arraes Blues Band, Blood 
Mary e a banda Plebe Rude.

Sábado a animação continua 
a partir das 12h, com show 
de Lebonvivant, 78 Rock 
Blues, Spine Shiver, banda 
Rock Sound Machine, Inter-
cepto V8 e Thunderock. A 
programação do dia termina 
com Kiss Cover Brasil, com 
show marcado para meia-
-noite. Já no domingo (25), 
último dia de evento, a pro-

gramação

gramação começa mais 
cedo, com show da banda 
Beat Shaver Blues, às 10h. 
Às 12h, é a vez de Big Bee 
e às 14h, Taturana de Aço. 
Seguindo a programação, às 
16h é a vez da Red Plush, 
seguida de Moto Rock V8, 
às 18h. Encerrando a pro-
gramação do festival, Bruno 
Rigone e Banda realizam o 
último show do Moto Rock, 
às 20h.

“O Saquá Moto Rock é um 
dos maiores encontros de 
moto clubes do país! Temos 
a certeza de que a edição 

de-

deste ano será um sucesso 
de público, como nos anos 
anteriores! Estamos orgu-
lhosos em apoiar mais uma 
edição deste evento incrível, 
que reúne pessoas de várias 
partes do Brasil e de outros 
países da América do Sul” 
afirmou a Prefeita Lucimar 
Vidal.

A programação completa 
pode ser consultada no perfil 
do Pecadores Moto Clube no 
Instagram.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1674| Quinta-feira, 22 de maio de 2025

SAQUAREMA REALIZA A  24ª EDIÇÃO 
DO SAQUÁ MOTO ROCK!



   

02

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........04

Conselho Municipal de Assistência Social....................13

IPRES.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Câmara Municipal de Saquarema...............................14

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

PORTARIA Nº 752 
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Danilo Martinho Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 753 
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Leny Maria das Dores, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Fiscalização de Áreas Públicas, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 754 
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rafael de Oliveira Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Educacional, Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 755 
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Suelen dos Santos Cardoso, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor Especial de Transporte, Símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 756 
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vanderlea Maria da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Desenvolvimento Social, Símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 757 
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Vanderlea Maria da 
Silva, matrícula nº 212474, para exercer a 
função de Diretora do Sambaqui da Beira-
da, na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
sem prejuízo das suas funções, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 758 
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido da Servidora Ediene Cardoso dos 
Santos Leu, matrícula nº 71900, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
a partir de 30 de abril de 2025, conforme 
processo administrativo nº 9.026/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 759 
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Psicólogo, 
pela exoneração a pedido da Servidora 
Josiele Cristina da Silva Araújo, matrícula 
nº 7358, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Saúde, a partir de 20 de maio de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 10.173/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 760 
DE 22 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Antonio Sergio Coutinho do Car-
mo, para exercer o cargo comissionado 
de Agente de Trânsito, Símbolo DAT-
4, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90035/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de material de higiene 
pessoal, para atender o Abrigo Raio de 
Sol, Centro Dia do Idoso e Lar dos Ido-
sos, conforme processo administrativo nº 
3.132/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 4/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90032/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para a con-
tratação de empresa especializada no for-
necimento de equipamentos odontológi-
cos para atender aos setores da Atenção 
Básica e Especializada do Município de 
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 1.841/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 2/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

DO CONTRATO N° 021/2023
Processo Administrativo nº 14.854/2022
Referência: Contratação de empresa 
qualificada com fornecimento de serviços, 
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na execução de obras 
de construção de três unidades especiali-
zadas em saúde, nos bairros do Guarani, 
Boqueirão e Verde Vale, no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Ônix Serviços LTDA, CNPJ 
nº 03.638.457/0001-14.
Objeto: Prorrogação da vigência e execu-
ção e o reajuste do contrato n° 021/2023, 
firmado entre as partes em 4/4/2023.
Prorrogação da Vigência: 6 meses.
Prorrogação da Execução: 6 meses
Valor do Reajuste: R$ 910.190,21.
Valor do Contrato após o Reajuste: R$ 
13.279.317,47.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0003.1.041;

ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 163500;
PT 10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 163500.
Saquarema, 13 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 031/2022

Processo Administrativo nº 3.041/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços de 
locação de veículos sem motorista e sem 
combustível para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Porto & Porto Locação 
de Automóveis LTDA ME, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 031/2022 firmado entre as partes 
em 15/6/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.379.108,64.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 19 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 80/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.019/2025.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o prédio sede da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia do Município 
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório 
e adjudico em favor das sociedades 
empresárias Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
27.067.829/0001-68, os itens 1, 2, 3, 6, 
10 e 20 no valor total de R$ 22.014,00; 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

Lenisa Distribuidora LTDA, CNPJ nº 
31.900.031/0001-22, os itens 4, 5, 8, 9 e 
22 no valor total de R$ 19.479,60; Café 
Coliseu LTDA, CNPJ nº 42.619.993/0001-
24, o item 7 no valor total de R$ 41.832,00; 
Lima Terra Comércio e Serviço LTDA, 
CNPJ nº 10.830.033/0001-12, os itens 11, 
13, 14, 15, 16, 17 e 18, no valor total de 
R$ 24.734,40; os itens 12, 19 e 21 foram 
fracassados. 
Saquarema, 19 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, ACRÉSCIMO 

E SUPRESSÃO DO CONTRATO 
N° 96/2024

Processo Administrativo nº 5.843/2023.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada, com fornecimento de material 
e de mão de obra, para execução de obra 
de construção da Escola Municipal locali-
zada na Rua Maestro Macário Duarte, nº 
687, Boqueirão, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: WL Engenharia, Planeja-
mento LTDA, CNPJ nº 86.986.189/0001-
59.
Objeto: Prorrogação da execução, 
acréscimo e a supressão do contrato nº 
096/2024, firmado entre as partes em 
24/7/2024.
Prorrogação: 3 meses.
Valor do Acréscimo: R$ 1.652.950,10.
Valor da Supressão: R$ 521.840,83.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
13.923.411,67.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 16 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.  

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 78/2019.	
Ratifico o parecer da procuradoria Geral e 
autorizo a celebração do 6º termo aditivo 

ao contrato de locação de imóvel, situado 
na Rua 96, Lote 01, 02, 08 e 09, Jaconé,  
Saquarema/RJ, para o funcionamento da 
Creche Municipal Victoria Azeredo da Sil-
va, pelo prazo de 12 meses, a partir de 
1º de maio de 2025 e término previsto 
em 30 de abril de 2026, com fundamen-
to no art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 78/2019.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Renascer Obras Sociais, 
Educacionais e Culturais, CNPJ nº 
73.965.485/0001-21.
Objeto: Fica prorrogado o contrato de lo-
cação firmado entre as partes a partir de 
1º de maio de 2025 e término previsto em 
30 de abril de 2026, para funcionamento 
da Creche Municipal Victoria Azeredo da 
Silva.
Prorrogação: 12 meses.
Valor Mensal: R$ 7.162,85.
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 015/2025

Processo Administrativo nº 10.099/2024
Pregão Eletrônico nº 90.009/2025.
Objeto: Registro de preços para eventu-
al aquisição de gêneros alimentícios para 
atender o Lar dos Idosos do Município de 
Saquarema/RJ.

ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 015/2025 

 
Processo Administrativo nº 
10.099/2024. 
Pregão Eletrônico nº 90.009/2025. 
Objeto: Registro de preços para 
eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para atender o Lar dos 
Idosos do Município de 
Saquarema/RJ. 

Fornecedor 
Razão Social: Mercado São Lucas de Porto da Roça 
CNPJ/MF: 21.127.646/0001-04 
Endereço: Estrada da Caixa D’Água, nº 0, Lote 09/10, Caixa D’Água, Saquarema/RJ 
Contatos: 22-99810-5957 - E-mail: supermercadosaolucas@yahoo.com.br 
 Representante: Altamir Scarpini Ferreira 

ITE
M CATMAT DESCRIÇÃO 

UNIDADE 
DE 

MEDIDA 
QUANTIDADE 

TOTAL (12 
MESES) 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 464374 

ABACAXI comum, com grau 
de maturação adequado 
para o consumo, sem 
apresentar avarias de 
casca, procedente de 
espécies genuínas e sãs. 
Isento de lesões de origem 
física, mecânica ou 
biológica, matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

UNID. 200 Qualitá R$5,70 R$1.140,00 

2 463746 

ABÓBORA MORANGA 
MADURA, procedente de 
espécies genuínas e sãs, 
casca limpa e sem 
manchas, polpa íntegra e 
firme. Isento de lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 768 Qualitá R$2,75 R$2.112,00 

3 463749 

ABOBRINHA EXTRA AA, in 
natura, cor verde brilhante, 
fresco, procedente de 
espécies genuínas e sãs. 
Isento de lesões de origem 
física, mecânica ou biológica 
matéria terrosa, sujidades 
ou corpos estranhos 
aderidos à superfície 
externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 80 Qualitá R$4,00 R$320,00 

4 463556 

ACHOCOLATADO EM PÓ. - 
Característica Adicional: 
Enriquecido Com Vitaminas, 
Apresentação: Pó, Sabor: 
Tradicional – Embalagem de 
400g. 

EMB. 456 Toddy R$5,97 R$2.722,32 

5 463996 

AÇÚCAR refinado, de 1ª 
qualidade, embalagem em 
sacos plásticos íntegros, 
hermeticamente fechados 
contendo 1kg. A embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identificação, 
procedência, informação 
nutricional, número de lote, 
data de validade e 
quantidade do produto. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 6 meses 
a partir da data de entrega 
na unidade. 

KG 1800 Neve R$4,45 R$8.010,00 

 
6 

436134 

ADOÇANTE LÍQUIDO 
200ml contendo os 
seguintes ingredientes: 
Água, sorbitol, edulcorantes 
artificiais: Ciclamato de 
sódio, e sacarina sódica, 
conservantes: Ácido 
benzóico, metilparbeno. Não 
contendo quantidade 
significativa de carboidratos, 
proteínas, gorduras totais, 
gorduras saturadas, gordura 
trans, fibra alimentar e sódio 

UND 540 Assugrin R$6,18 R$3.337,20 

7 463840 

AGRIÃO, verdura in natura, 
tipo: agrião – Devem estar 
frescas, íntegras, sem traço 
de descoloração ou 
manchas. 

MAÇO 960 Qualitá R$1,90 R$1.824,00 

8 463813 

AIPIM OU MANDIOCA, 
tenro (macio), graúdo, 
procedente de espécies 
genuínas e sãs, frescas, ter 
atingido o grau de evolução 
e maturação, polpa íntegra e 
firme. Isento de lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 320 Qualitá R$3,06 R$979,20 

9 463845 

ALFACE lisa de primeira, 
coloração verde, frescos, 
folhas firmes, limpas e 
brilhantes e separados em 
maços padronizados, 
procedente de espécies 
genuínas e sãs. Isento de 
lesões de origem físicas, 
mecânica ou biológica, 
substâncias terrosas, 
sujidades ou corpos 
estralhos aderidos à 
superfície externa, insetos, 
parasitas, larvas. 

UND 960 PC R$5,25 R$5.040,00 



   

06

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

5 463996 

AÇÚCAR refinado, de 1ª 
qualidade, embalagem em 
sacos plásticos íntegros, 
hermeticamente fechados 
contendo 1kg. A embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identificação, 
procedência, informação 
nutricional, número de lote, 
data de validade e 
quantidade do produto. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 6 meses 
a partir da data de entrega 
na unidade. 

KG 1800 Neve R$4,45 R$8.010,00 

 
6 

436134 

ADOÇANTE LÍQUIDO 
200ml contendo os 
seguintes ingredientes: 
Água, sorbitol, edulcorantes 
artificiais: Ciclamato de 
sódio, e sacarina sódica, 
conservantes: Ácido 
benzóico, metilparbeno. Não 
contendo quantidade 
significativa de carboidratos, 
proteínas, gorduras totais, 
gorduras saturadas, gordura 
trans, fibra alimentar e sódio 

UND 540 Assugrin R$6,18 R$3.337,20 

7 463840 

AGRIÃO, verdura in natura, 
tipo: agrião – Devem estar 
frescas, íntegras, sem traço 
de descoloração ou 
manchas. 

MAÇO 960 Qualitá R$1,90 R$1.824,00 

8 463813 

AIPIM OU MANDIOCA, 
tenro (macio), graúdo, 
procedente de espécies 
genuínas e sãs, frescas, ter 
atingido o grau de evolução 
e maturação, polpa íntegra e 
firme. Isento de lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 320 Qualitá R$3,06 R$979,20 

9 463845 

ALFACE lisa de primeira, 
coloração verde, frescos, 
folhas firmes, limpas e 
brilhantes e separados em 
maços padronizados, 
procedente de espécies 
genuínas e sãs. Isento de 
lesões de origem físicas, 
mecânica ou biológica, 
substâncias terrosas, 
sujidades ou corpos 
estralhos aderidos à 
superfície externa, insetos, 
parasitas, larvas. 

UND 960 PC R$5,25 R$5.040,00 

10 463938 

ALHO nacional extra, os 
dentes devem estar bem 
definidos, limpos, firmes, 
sem manchas e livre de 
broto. Isento de lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica, matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 144 Qualitá R$24,80 R$3.571,20 

11 474374 

AMEIXA SECA, preta sem 
caroço, simples, 
selecionada, grão uniforme, 
tamanho médio 

KG 162 La Violetera R$58,95 R$9.549,90 

12 467050 

AMIDO DE MILHO Produto 
de boa qualidade, em 
embalagem de caixa de 
papelão fino, acondicionado 
internamente em saco de 
papel impermeável ou saco 
de polietileno atóxico, 
resistente, termossoldado. 
500g. 

CX 580 Kimilho R$4,45 R$2.581,00 

13 458904 

ARROZ beneficiado, tipo 
agulhinha/branco, subgrupo 
polido, classe longo fino, 
qualidade tipo 1 – 
Embalagem de 5kg 

KG 1824 Rozcato R$29,50 R$53.808,00 

14 460501 

AVEIA EM FLOCOS FINOS 
pacote 200g – Validade 
mínima de 06 meses a partir 
da data da entrega do 
produto. 

UND 432 Yoki R$3,62 R$1.563,84 

15 448998 

ATUM enlatado ralado, 
embalagem em lata de folha 
de flandres, com verniz 
sanitário. Peso líquido de 
170g. 

LATA 96 Oitenta e 
oito R$6,05 R$580,80 

16 463696 

AZEITE DE OLIVA EXTRA 
VIRGEM, acondicionado em 
embalagem de vidro ou 
enlatado, contendo 500 ml, 
Validade mínima de 06 
(seis) meses, a contar da 
data de entrega 

UND 180 Galo R$38,45 R$6.921,00 

17 457989 

BACALHAU - apresentação 
salgado e seco, com 
aspecto, cor, cheiro e sabor 
próprio, isento de sujidades, 
parasitas e larvas. 

KG 30 Swift R$70,40 R$2.112,00 

18 464449 

BANANA PRATA, com grau 
de maturação adequado 
para o consumo, 
procedentes de espécies 
genuínas e sãs, polpa 
íntegra e firme. Isento de 
lesões de origem física, 
mecânica ou biológica, 
matéria terrosa, sujidades 
ou corpos estranhos 
aderidos à superfície 
externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 960 Qualitá R$8,09 R$7.766,40 

19 463754 

BATATA INGLESA especial, 
com a polpa intacta e limpa, 
firme, lisa, de tamanho 
uniforme, procedente de 
espécies genuínas e sãs, 
fresco. Isento de matéria 
terrosa, sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas, sem 
manchas esverdeadas e 
livre de broto. 

KG 1440 Qualitá R$3,48 R$5.011,20 

20 463761 

BATATA DOCE lavada, de 
1ª qualidade, sem lesões de 
origem física ou mecânica, 
não apresentarem 
rachaduras ou cortes na 
casca, livre de 
enfermidades, isenta de 
partes pútridas. Com 
tamanho uniforme, devendo 
ser graúdas. Embalagem: 
em sacos plásticos 
resistentes, conforme 
quantidade solicitada. 

KG 720 Qualitá R$2,77 R$1.994,40 

21 463707 

BATATA PROCESSADA, 
espécie inglesa, tipo formato 
palha, tipo frita, 
apresentação pronto para 
consumo – Embalagem de 
500g. 

EMB. 1008 Yoki R$17,90 R$18.043,20 

22 463766 

BERINJELA com a polpa 
intacta e limpa, firme, lisa, de 
tamanho uniforme, 
procedente de espécies 
genuínas e sãs, fresco. 
Isento de matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas, sem 
manchas esverdeadas e 
livre de broto. 

KG 120 Qualitá R$4,65 R$558,00 

23 463768 

BETERRABA procedente de 
espécies genuínas e sãs, 
fresca, casca lisa e firme. 
Isento de broto, lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 240 Qualitá R$3,98  R$955,20 

24 232930 

BISCOITO SALGADO, tipo 
Cream-Cracker, de textura 
crocante, com odor, sabor e 
cor característicos, 
acondicionado em 
embalagem resistente de 
polietileno atóxico 
transparente de dupla face, 
contendo aproximadamente 
400 gramas. Validade 

PCT 1800 Marilan R$3,85 R$6.930,00 

mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega. 

25 605938 

BISCOITO DOCE, tipo 
Maria ou Maisena, de 
textura crocante, com odor, 
sabor e cor característicos, 
acondicionado em 
embalagem resistente de 
polietileno atóxico 
transparente de dupla face, 
contendo aproximadamente 
400 gramas. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega. 

PCT 1800 Marilan R$3,85 R$6.930,00 

26 316060 

BISCOITO DOCE TIPO 
ROSQUINHA, sabor nata, 
embalagem: pacotes de 
papel impermeável ou 
plástico atóxico, lacrado, 
com peso líquido de 
aproximadamente 400g. Na 
embalagem deverá constar 
o nome do fabricante, nome, 
classificação e marca do 
produto, data de fabricação, 
prazo de validade, peso 
líquido, número de registro 
em órgão competente 

PCT 900 Mabel R$5,20 R$4.680,00 

27 467575 

BRÓCOLIS em maço de 
elevada qualidade, sem 
defeitos, com folhas verdes, 
sem traços de descoloração, 
devendo ser bem 
desenvolvida, isenta de 
enfermidades ou danos 
físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte. Sem sujidade, 
parasitas ou larvas ou outros 
defeitos que possam alterar 
sua aparência e qualidade, 
estarem livres de folhas 
externas sujas de terra. 
Livre de resíduos de 
fertilizantes, livres da maior 
parte possível de terra, 
raízes e com 
acondicionamento em sacos 
plásticos micro perfurados. 

UND 960 Qualitá R$7,95 R$7.632,00 

28 606523 

CAFÉ EM PÓ; torrado e 
moído; puro de primeira 
qualidade; embalado a 
vácuo; em embalagens de 
250g; com identificação na 
embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor 
nutricional, peso, 
fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento 
de sujidades, parasitas, 
larvas e material estanho. 
Validade mínima de 04 
(quatro) meses a contar da 
data de entrega. 

PCT 672 Pimpinela R$8,70 R$5.846,40 



   

07

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

29 463872 

CANELA EM PÓ fina 
homogênea 50g; obtida da 
casca de espécimes 
vegetais genuínos; grãos 
sãos e limpos; de coloração 
pardo amarelada ou marrom 
claro; com aspecto cheiro 
aromático e sabor próprios; 
livre de sujidades e 
materiais estranhos a sua 
espécie; 

PCT 48 Supra R$1,99 R$95,52 

30 463873 

CANELA EM PAU 20g, 
embalagem com 
identificação do produto, 
rótulo com ingredientes, 
peso, fabricante, data de 
fabricação e validade. 
Indicar marca. Validade 
mínima de 06 meses a 
contar da data da entrega. 

PCT 24 Supra R$6,10 R$146,40 

31 463690 

CANJICA Produto de boa 
qualidade, branca em 
embalagem primária, saco 
polietileno atóxico 
resistente, termossoldado 
de 500g. Rótulo com 
informação nutricional, data 
de validade e lote. 

PCT 48 Granfino R$3,62 R$173,76 

32 464385 

CAQUIS sem rachaduras, 
firmes, fresco, coloração de 
alaranjado a vermelho 
uniforme, isento de 
enfermidades, sem danos 
físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte, fisiologicamente 
desenvolvido e inteiro. 

KG 80 Qualitá R$2,29 R$183,20 

33 476495 

CARNE BOVINA tipo acém 
congelada, proveniente de 
animais, sadios, abatidos 
sob inspeção veterinária, 
devendo apresentar 
coloração vermelho-vivo, 
odor característico e 
aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajosa. 
Isento de: vestígios de 
descongelamento, excesso 
de gordura, cartilagem e 
aponervose, coloração 
arroxeada, acinzentada e 
esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. 
Acondicionado em 
embalagem de polietileno 
atóxica, transparente e 
resistente, a vácuo, peso 
líquido de 1kg, contendo na 
embalagem a identificação 
do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e 
data de embalagem. Deverá 
ser transportada em carro 

KG 1440 Friganso R$28,19 R$40.593,60 

refrigerado ou caixas 
isotérmicas conforme 
exigência da Secretaria de 
Saúde. Validade mínima de 
06 (seis) meses, a contar da 
data de entrega. 

34 447498 

CARNE FRESCA BOVINA 
resfriada músculo moído, 
proveniente de animais, 
sadios, abatidos sob 
inspeção veterinária, 
devendo apresentar 
coloração vermelho-vivo, 
odor característico e 
aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajosa. 
Isento de: vestígios de 
descongelamento, excesso 
de gordura, cartilagem e 
aponervose, coloração 
arroxeada, acinzentada e 
esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. 
Acondicionado em 
embalagem de polietileno 
atóxica, transparente e 
resistente, a vácuo, peso 
líquido de 1kg, contendo na 
embalagem a identificação 
do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e 
data de embalagem. Deverá 
ser transportada em carro 
refrigerado ou caixas 
isotérmicas conforme 
exigência da Secretaria de 
Saúde.  Validade mínima de 
06 (seis) meses, a contar da 
data de entrega. 

KG 432 Friganso R$21,59 R$9.326,88 

35 447734 

CARNE SALGADA, tipo 
corte: ponta de agulha - 
charque, origem: bovina, 
apresentação: em mantas, 
estado de conservação: 
seco(a), proveniente de 
animais, sadios, abatidos 
sob inspeção veterinária, 
devendo apresentar 
coloração vermelho-vivo, 
odor característico e 
aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajosa. 
Isento de: vestígios de 
descongelamento, excesso 
de gordura, cartilagem e 
aponervose, coloração 
arroxeada, acinzentada e 
esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. 
Acondicionado em 
embalagem de polietileno 
atóxica, transparente e 

KG 120 Gma R$27,90 R$3.348,00 

resistente, a vácuo, peso 
líquido de 1kg, contendo na 
embalagem a identificação 
do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e 
data de embalagem. Deverá 
ser transportada em carro 
refrigerado ou caixas 
isotérmicas conforme 
exigência da Secretaria de 
Saúde. Validade mínima de 
06 (seis) meses, a contar da 
data de entrega. 

36 447874 

CARNE DE AVE IN 
NATURA, TIPO CHESTER, 
Tipo Corte Com Miúdos, 
Apresentação Inteiro, 
Estado De conservação 
congelado(A), 
processamento temperada. 
Aproximadamente 5kg. 

KG 48 Guibom R$13,90 R$667,20 

37 463781 

CEBOLA BRANCA, fresca, 
extra, com as extremidades, 
firmes, cor brilhante, haste 
bem seca. Isento de broto, 
enfermidades, lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica, substâncias 
terrosas, sujidades ou 
corpos estranhos aderidos à 
superfície externa, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 360 Qualitá R$3,98 R$1.432,80 

38 463770 

CENOURA extra cor laranja-
vivo, procedente de 
espécies genuínas e sãs, 
frescas, firme, lisa, sem 
rugas, de aparência fresca. 
Isento de brotos, lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas 

KG 1440 Qualitá R$3,45 R$4.968,00 

39 465333 

CEREAL DE ARROZ E 
AVEIA, de preparo 
instantâneo, preparado a 
partir de matérias primas 
sãs, limpas, enriquecido 
com vitaminas. Embalagem: 
em polietileno, bem vedada, 
com 230g do produto. Prazo 
de validade mínimo 06 (seis) 
meses a contar a partir da 
data de entrega. 

UND 216 Nestlé R$8,85 R$1.911,60 

40 463970 

CEREAL DE MILHO, 
contendo como 
ingredientes: Farinha de 
milho enriquecida com ferro 
e ácido fólico, açúcar, 
fosfato de sódio dibásico, 
premix vitamínico, fumarato 
ferroso, sulfato de zinco e 
vanilina. Embalagem: 
aproximadamente 230g. 

UND 216 Nestlé R$7,90 R$1.706,40 



   

08

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

Prazo de validade mínimo 
de 06 (seis) meses a contar 
a partir da data de entrega. 

41 401735 
CHÁ tipo erva doce, uso 
alimentício. Caixa com 10 
unidades. 

CX 180 Leão R$3,90 R$702,00 

42 463884 

CHEIRO VERDE em maço, 
limpos e de boa qualidade, 
sem defeitos, com folhas 
verdes, sem traços de 
descoloração e turgescência 
(inchaço), intactas, firmes e 
bem desenvolvidas. 

MAÇO 1440 Qualitá R$1,85 R$2.664,00 

43 463778 

CHUCHU rugosidade 
tamanho médio, procedente 
de espécies genuínas, sãs e 
frescas, polpa íntegra e 
firme. Isento de lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 960 Qualitá R$3,19 R$3.062,40 

44 463546 

CHOCOLATE EM PÓ 
solúvel, mínimo 
32%/máximo 40% cacau, 
embalagem de 1kg 

KG 12 Nestlé R$28,80 R$345,60 

45 463937 

COLORAU tempero 
embalagem de 100g, com 
data de fabricação e 
validade. – Validade: pelo 
menos 06 meses a partir da 
entrega. 

PCT 360 Supra R$4,39 R$1.580,40 

46 421669 

COCO RALADO sem adição 
de açúcar, em flocos finos, 
acondicionado em 
embalagem aluminizada ou 
de polietileno atóxico 
transparente, contendo 
100g, com identificação na 
embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor 
nutricional, peso, 
fornecedor, data de 
fabricação e validade. 
Validade mínima de 06 
(seis) meses a contar da 
data de entrega. 

PCT 480 Menina R$4,31 R$2.068,80 

47 463842 

COUVE EM MAÇO, Verdura 
In Natura, Tipo: Couve, 
Espécie: Comum/Manteiga, 
Características Adicionais: 
1ª Qualidade/Folha Verde 
Vivo/Sem Fungos. – Maço 
de 120g. 

MAÇO 948 PC R$2,75 R$2.607,00 

48 451063 

COXA E SOBRECOXA DE 
FRANGO, congelado, não 
temperado, de primeira 
qualidade, isento de aditivos 
ou substâncias estranhas 
que sejam impróprias ao 

KG 720 Guibom R$8,99 R$6.472,80 

consumo e que alterem suas 
características naturais 
(físicas, químicas e 
organolépticas).  Deverá ser 
acondicionada em 
embalagem de 
aproximadamente 1kg, 
primária constituída de 
plástico atóxico 
transparente, isenta de 
sujidades e ou ação de 
microorganismos. 
devidamente selada, com 
especificação de peso, 
validade, produto e 
marca/procedência. 
Validade a vencer de no 
mínimo 3 meses a partir da 
entrega. 

49 463892 

CRAVO DA ÍNDIA pct 40g in 
natura. Apresentação: 
Pacote atóxico, termo 
soldado, resistente.  
Características: Embalagem 
intacta contendo 
informações do produto. 
Produto com validade igual 
ou superior a 60 dias a 
contar da data de entrega. 

PCT 24 Supra R$5,05 R$121,20 

50 446532 

CREME DE LEITE 
homogeneizado em 
embalagem, contendo 
informação nutricional, caixa 
de 200g. Validade mínima 
de 06 meses a partir da data 
de entrega. 

UND 240 Piracanjuba R$3,15 R$756,00 

51 462823 

ERVILHA EM CONSERVA, 
lata com aproximadamente 
200g, Aparência: grãos 
inteiros de ervilhas cozida, 
com líquido, isento de 
sujidades, parasitos e 
larvas. 

UND 468 Quero R$3,15 R$1.474,20 

52 464570 

ERVILHA SECA, de 1º 
qualidade, nova, com teor 
de umidade máxima de 
15%, acondicionada em 
embalagem polipropileno 
transparente original de 
fábrica, de 500g, grãos 
sãos, inteiros, aspecto 
brilhoso, liso, isento de 
matéria terrosa, pedras, 
fungos ou parasitas, livre de 
umidade e fragmentos ou 
corpos estranhos, com 
registro no ministério da 
agricultura, informações do 
fabricante e data de 
vencimento estampada na 
embalagem. 

PCT 720 Chinezinho R$5,14 R$3.700,80 

53 463824 

ESPINAFRE - (maço com 
peso médio de 350gr) 
hortaliça fresca, com folhas 
íntegras e de 1ª qualidade. 

MAÇO 960 PC R$3,60 R$3.456,00 

54 458920 

FARINHA DE MANDIOCA, 
de 1ª qualidade, com 
registro no ministério 
competente, embalagem de 
1kg. Acondicionado em 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informação nutricional, 
número do lote e data de 
validade. O produto deverá 
apresentar validade mínima 
de 6 meses a partir da data 
de entrega na unidade. 

KG 288 Rosa R$4,55 R$1.310,40 

55 460264 

FARINHA DE TRIGO 
Especial ou de Primeira, 
fabricada a partir de grãos 
de trigo sãos e limpos, 
isentos de matéria terrosa e 
parasita e em perfeito 
estado de conservação. Não 
podendo estar úmida 
fermentada ou rançosa, 
contendo 01 kg. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega 

KG 648 Granfino R$3,87 R$2.507,76 

56 235769 

FARINHA PARA MINGAU À 
BASE DE AMIDO DE 
MILHO, tipo cremogema 
tradicional, diversos 
sabores, em embalagem de 
200g, que deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricionais, 
número de lote, quantidade 
do produto. Prazo de 
validade mínimo de 6 meses 
a partir data de entrega 

UND 864 Nestlé R$5,75 R$4.968,00 

57 464559 

FEIJÃO BRANCO TIPO 1. 
Acondicionado em 
Embalagem resistente de 
polietileno atóxico, 
transparente, contendo 
500g, isento de sujidades, 
parasitas, larvas e material 
estranho, data de fabricação 
e prazo de validade. 

UND 360 Granfino R$6,29 R$2.264,40 

58 464552 

FEIJÃO TIPO 1, preto, 
acondicionado em 
embalagem resistente de 
polietileno atóxico 
transparente, contendo 01 
kg, isento de sujidades, 
parasitas, larvas e material 
estranho. Validade mínima 
de 06 (seis) meses a contar 
da data de entrega. 

KG 900 Do Sul R$6,23 R$5.607,00 

59 459586 
FERMENTO - Tipo: 
Químico, Apresentação: Pó 
– Embalagem de 100g. 

EMB. 96 Royal R$2,95 R$283,20 

60 447484 

FÍGADO BOVINO, produto 
de primeira qualidade, livre 
de aparas, com aspecto 
firme, apresentando cor 
vermelho escuro, sem 
escurecimento ou manchas 

KG 72 Friganso R$10,75 R$774,00 



   

09

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

esverdeadas, 
Acondicionado em 
embalagem de polietileno 
atóxica, transparente e 
resistente, a vácuo, peso 
líquido de 1kg, contendo na 
embalagem a identificação 
do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e 
data de embalagem. Deverá 
ser transportada em carro 
refrigerado ou caixas 
isotérmicas conforme 
exigência da Secretaria de 
Saúde. Validade mínima de 
06 (seis) meses, a contar da 
data de entrega. 

61 447594 

FILÉ DE PEITO DE 
FRANGO, congelado, não 
temperado, de primeira 
qualidade, isento de aditivos 
ou substâncias estranhas 
que sejam impróprias ao 
consumo e que alterem suas 
características naturais 
(físicas, químicas e 
organolépticas).  Deverá ser 
acondicionada em 
embalagem de 
aproximadamente 1kg, 
primária constituída de 
plástico atóxico 
transparente, isenta de 
sujidades e ou ação de 
microorganismos. 
devidamente selada, com 
especificação de peso, 
validade, produto e 
marca/procedência. 
Validade a vencer de no 
mínimo 3 meses a partir da 
entrega. 

KG 1152 Lar R$16,43 R$18.927,36 

62 279329 

FÓSFORO. Caixa contendo 
10 caixinhas com 40 palitos 
de fósforo em madeira com 
a ponteira em pólvora. 

CX 3000 Fiat Lux R$4,49 R$13.470,00 

63 459013 

FUBÁ DE MILHO, produto 
obtido da moagem do grão 
de milho são, limpo, isento 
de matéria terrosa e 
parasita. Não podendo 
apresentar umidade, 
fermentação ou ranço, 
contendo 01 kg. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega. 

KG 288 Granfino R$3,20 R$921,60 

64 462729 

GELATINA EM PÓ, 
embalagem de 20gr - 
sabores variados. produto 
constituído de gelatina em 
pó, açúcar – a embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identificação, 
procedência, informações 
nutricionais, número de lote 
e validade. 

UND 768 Royal R$4,77 R$3.663,36 

65 462718 

GELATINA DIET 12g com 
0% de açúcar. Sabores 
variados. A embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identificação, 
procedência, informações 
nutricionais, número de lote, 
validade e quantidade do 
produto. 

PCT 480 Royal R$1,90 R$912,00 

66 462698 

GELEIA DE FRUTA, 
embalagem de 230g, 
sabores variados, rotulo 
contendo identificação do 
produto data de fabricação e 
prazo de validade. 

UND 504 Predilecta R$9,49 R$4.782,96 

67 465693 

Goma Pronta de Tapioca, 
pacotes de 500g, 100% 
natural, sem adição de 
conservantes, sem adição 
de sal, sem glúten. Não 
precisa peneirar solta e 
macia. Embalagem plástica 
e resistente, com 
identificação, rótulo, data de 
fabricação e de validade de 
no mínimo 6 meses. Com 
informação nutricional. 
Ingredientes: fécula de 
mandioca e água. 

UND 48 Granfino R$7,98 R$383,04 

68 464392 

GOIABA de primeira, com 
aspecto, cor, cheiro e sabor 
próprio, com polpas firmes e 
intactas, tamanhas e 
coloração uniformes, 
devendo ser bem 
desenvolvidas e maduras. 
Isenta de enfermidades, 
material terroso, umidade 
externa anormal, sujidades, 
parasitas e larvas, sem 
danos físicos e mecânicos 
oriundo de manuseio e 
transporte. 

KG 80 Qualitá R$7,40 R$592,00 

69 464581 

GRÃO DE BICO constituído 
de grãos maduros, secos, 
tamanho e coloração 
uniformes (cor creme), sem 
manchas, isento de 
materiais terrosos, sujidades 
e mistura de outras 
variedades e espécies. Saco 
de 500g. Validade mínima 
de 06 meses. 

SACO 192 Quero R$14,99 R$2.878,08 

70 463901 

HORTELÃ em maço 1ª 
qualidade - com folhas 
integras, livres de fungos; 
transportadas em sacos 
plásticos transparentes de 
primeiro uso. Devem estar 
frescas, íntegras, sem traço 
de descoloração ou 
manchas 

MAÇO 480 PC R$1,98 R$950,40 

71 463789 

INHAME (macio), graúdo, 
proceder de espécies 
genuínas e sãs, frescas, ter 
atingido o grau de evolução 

KG 300 Qualitá R$6,14 R$1.842,00 

e maturação, polpa íntegra e 
firme. Isento de brotos, 
lesões de origem física, 
mecânica ou biológica 
matéria terrosa, sujidades 
ou corpos estranhos 
aderidos à superfície 
externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

72 464396 

LARANJA SELETA, casca 
lisa, fina e brilhante, de 
primeira qualidade, não 
pode estar murcha. 

KG 4800 Qualitá R$6,20 R$29.760,00 

73 445995 

LEITE FLUIDO, ORIGEM 
DE VACA, tipo A, teor 
gordura integral, 
processamento UHT. 
Validade mínima de 03 
meses a contar da data de 
entrega – Caixa com 1 Litro 

UND 8100 Piracanjuba R$4,90 R$39.690,00 

74 464013 

LEITE CONDENSADO, tipo 
integral, constituído de leite 
padronizado, açúcar e 
lactose, embalagem: lata de 
395g rotulada com papel 
impresso, de 1ª qualidade. 

LATA 240 Piracanjuba R$6,70 R$1.608,00 

75 239861 

LEITE SOJA, ASPECTO 
FÍSICO PÓ, composição 
sacarose, vitaminas e sais 
minerais, sabor natural, uso 
oral, aplicação intolerância à 
lactose, doenças celíacas e 
diarreia, características 
adicionais sem lactose e 
glúten. Aproximadamente 
250g. 

LATA 576 Soymilk R$15,49 R$8.922,24 

76 464574 

LENTILHA, tipo 1, nova, de 
1º qualidade, sem sujidades, 
mofos e bolores - pacote 
com 500g, data da validade 
de no mínimo 3 meses a 
contar da data de entrega da 
mercadoria. 

UND 360 Granfino R$9,30 R$3.348,00 

77 447702 

LINGUIÇA CALABRESA – 
Grossa, acondicionado em 
embalagem de polietileno 
atóxica, transparente e 
resistente, a vácuo, peso 
líquido de 1kg, contendo na 
embalagem a identificação 
do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e 
data de embalagem. Deverá 
ser transportada em carro 
refrigerado ou caixas 
isotérmicas conforme 
exigência da Secretaria de 
Saúde. Validade mínima de 
06 (seis) meses, a contar da 
data de entrega. 

KG 60 Seara R$15,10 R$906,00 

78 447705 

LINGUIÇA TOSCANA de 
primeira qualidade, 
acondicionado em 
embalagem de polietileno 

KG 60 Suinco R$14,40 R$864,00 



   

10

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

atóxica, transparente e 
resistente, a vácuo, peso 
líquido de 1kg, contendo na 
embalagem a identificação 
do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e 
data de embalagem. Deverá 
ser transportada em carro 
refrigerado ou caixas 
isotérmicas conforme 
exigência da Secretaria de 
Saúde. Validade mínima de 
06 (seis) meses, a contar da 
data de entrega. 

79 463904 

LOURO - condimento - pct 
10 g - com identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade e peso líquido, com 
registro no ministério da 
agricultura e/ ou ministério 
da saúde 

PCT 192 Supra R$2,80 R$537,60 

80 458955 

MACARRÃO ESPAGUETE 
com ovos. Embalagem: 
plástica, transparente, 
resistente, bem vedada, 
contendo 1kg, isento de 
qualquer substância 
estranha ou nociva. Prazo 
de validade mínimo 06 (seis) 
meses a contar a partir da 
data de entrega. 

KG 960 Adria R$5,19 R$4.982,40 

81 458965 

MACARRÃO TIPO PADRE 
NOSSO - 500G, massa seca 
com ovos, acondicionado 
em embalagem 
transparente intacta, a 
embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricionais, 
número de lote, data de 
fabricação, data de validade 
e condições de 
armazenagem. 

PCT 624 Adria R$3,18 R$1.984,32 

82 458980 

MACARRÃO TIPO 
PARAFUSO, com ovos, 
acondicionado em 
embalagem resistente de 
polietileno atóxico 
transparente, contendo 1 kg. 

KG 312 Adria R$4,90 R$1.528,80 

83 464400 

MAÇA NACIONAL - 
tamanho grande, de 1ª 
qualidade. O produto não 
deverá apresentar 
problemas com coloração 
não características, não 
estar machucada, 
perfurado, muito maduro e 
nem muito verde. 

KG 384 Qualitá R$4,99 R$1.916,16 

84 459662 MAIONESE TIPO LIGHT - 
Pote de 500g POTE 48 Quero R$4,70 R$225,60 

85 464404 

MAMÃO PAPAIA, 
apresentando maturação 
média (de vez), polpa firme 
ao toque, sem apresentar 
avarias de casca, 
procedente de espécie 
genuína e sã, fresca, sem 
apresentar avarias de 
casca. Isento de lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas 

UND 384 Qualitá R$4,14 R$1.589,76 

86 464406 

MANGA TOMMY, fresca, 
sem apresentar avarias de 
casca. Isento de lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

KG 480 Qualitá R$4,40 R$2.112,00 

87 446384 

MANTEIGA - Tipo: extra; 
Composição: sal 
Embalagem com 500g - 
contendo dados de 
identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo 
de validade e peso líquido. 

EBM. 1440 Godan R$22,41 R$32.270,40 

88 463699 

MARGARINA VEGETAL 
cremosa com sal, 65% a 
85% de teor de gordura, 
refrigerado, não rançoso, 
acondicionado em 
embalagem resistente de 
polietileno, contendo 500g. 

EMB. 384 Qualy R$6,80 R$2.611,20 

89 465350 

MASSA DE LASANHA - 
Descrição: massa 
alimentícia de sêmola de 
trigo, seca, lisa, vitaminada, 
isenta de sujidades. 
Embalagem plástica 
resistente e transparente. 
Rotulagem contendo 
informações dos 
ingredientes, composição 
nutricional, data de 
fabricação. Prazo de 
validade: mínimo de 06 
(seis) meses, a partir da data 
da entrega na unidade 
requisitante. Emb. 500g. 

EMB. 72 Adria R$6,15 R$442,80 

90 467419 

MELANCIA com grau de 
maturação adequado para o 
consumo, casca firme sem 
avarias, polpa firme de 
coloração vermelha com 
aparência fresca e macia, 
procedente de espécie 
genuína e sã, fresca. Isento 
de lesões de origem física, 
mecânica ou biológica 
matéria terrosa, sujidades 

KG 360 Qualitá R$4,00 R$1.440,00 

ou corpos estranhos 
aderidos à superfície 
externa, livre de 
enfermidades, insetos, 
parasitas e larvas. 

91 467420 

MELÃO AMARELO, a casca 
deve ser firme, sem 
rachaduras e de cor 
vibrante, de 1ª qualidade. 

KG 360 Qualitá R$3,90 R$1.404,00 

92 462122 

MILHO DE PIPOCA tipo 1 
em embalagens de 
polietileno de 500g cada. 
Livre de pragas e sujidades. 

PCT 24 Granfino R$3,73 R$89,52 

93 459670 

MOLHO DE TOMATE 
refogado. (sachê 340g) com 
polpa de tomate, 
condimentos, tomate em 
cubos, cebola, óleo de soja, 
amido e açúcar. 
acondicionadas em sachê 
340g resistentes. 

SACHÊ 528 Fugini R$2,29 R$1.209,12 

94 462824 

MILHO EM CONSERVA 
LATA contendo 200g 
embalagem contendo no 
mínimo, com identificação 
do produto e prazo de 
validade. 

LT 480 Quero R$2,70 R$1.296,00 

95 464447 

MORANGO in natura, fruta 
fisiologicamente 
desenvolvida, bastante 
firme, com maturação 
apropriada, inteira, sem 
ferimentos, livre de pragas e 
doenças e munida de cálice 
e pedúnculo verde, sem 
sinais de fungos ou 
apodrecimento. 

KG 80 Qualitá R$27,60 R$2.208,00 

96 447589 

MOELA DE FRANGO, peso 
líquido 1kg, congelada, com 
cor, odor e sabor 
característicos do produto, 
de boa qualidade, em 
embalagem transparente à 
vácuo ou bem lacradas, com 
denominação do nome do 
produto, fabricante, data de 
fabricação e validade. 

KG 480 Guibom R$8,80 R$4.224,00 

97 416665 

ÓLEO DE SOJA VEGETAL, 
envasado em garrafa 
plástica resistente 
transparente, ou lata 
contendo 900 ml, 

EMB. 384 Soya R$7,15 R$2.745,60 

98 463916 

ORÉGANO 
DESIDRATADO, em 
embalagem plástica 
transparente resistente, 
contendo 100g, 

PCT 288 Supra R$7,85 R$2.260,80 

99 446618 

OVO DE GALINHA, branco, 
fresco, limpo, acomodados 
em bandejas de papelão 
com 12 unidades lacradas. 

DZ 768 Casbri R$7,47 R$5.736,96 

100 460486 

PALMITO EM CONSERVA, 
acondicionado em vidro de 
300g. A embalagem deve 
conter: data de validade, 
identificação da marca, 

EMB. 84 Valor R$13,85 R$1.163,40 



   

11

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

número do lote, 
procedência, composição. A 
água da conversa deve 
apresentar-se com boa 
aparência. 

101 460401 

PÃO DE FORMA de massa 
leve, acondicionado em 
embalagem plástica, 
contendo descrição 
característica do produto, 
com peso de 500g. Validade 
mínima de 10 dias a partir da 
data de entrega. 

PCT 504 Panco R$7,20 R$3.628,80 

102 460403 

PÃO DE FORMA 
INTEGRAL, acondicionado 
em embalagem plástica, 
contendo descrição 
característica do produto, 
com peso de 500g. Validade 
mínima de 10 dias a partir da 
data de entrega. 

PCT 504 Panco R$9,32 R$4.697,28 

103 460408 

PÃO DE MILHO DE 
FORMA, acondicionado em 
embalagem plástica, 
contendo descrição 
característica do produto, 
com peso de 500g. Validade 
mínima de 10 dias a partir da 
data de entrega. 

PCT 504 Panco R$8,30 R$4.183,20 

104 460380 

PÃO FRANCÊS, peso 50g. 
Formato fusiforme com 
adição de sal, composto de 
farinha de trigo especial, 
água, sal, e fermento 
químico. Deverão ser 
acondicionadas em sacos 
de polietileno atóxico, 
resistente e transparente de 
forma que o produto seja 
entregue íntegro. O produto 
deverá apresentar validade 
mínima de 24 horas após 
entrega. 

KG 1260 Da Casa R$15,70 R$19.782,00 

105 460392 

PÃO TIPO BISNAGUINHA 
Embalagem: Saco de 
polietileno, transparente, 
atóxico, resistente, 
termossoldado, 
devidamente identificado 
com aproximadamente 14 
unidades de 
aproximadamente 20g, 
perfazendo 
aproximadamente 300g 

PCT 504 Panco R$6,49 R$3.270,96 

106 448963 

PEIXE IN NATURA - 
variedade: panga, tipo corte: 
filé, apresentação: sem pele, 
estado de conservação: 
congelado, Isento de: 
vestígios de 
descongelamento, livre de 
resíduos de vísceras, líquido 
leitoso, cor esverdeada, 
odor forte e desagradável, 
parasitas, sujidades, larvas 
e qualquer substância 

KG 720 Gessy R$27,99 R$20.152,80 

contaminante condicionado 
em embalagem de 
polietileno atóxica, 
transparente e resistente - 
Peso líquido de 
aproximadamente 1kg 

107 464425 

PERA, aspecto globoso, 
frutos mistos entre verdes e 
maduros, cor própria, 
classificada como fruta com 
polpa firme e intacta, isenta 
de enfermidades, sujidades, 
parasitas e larvas, sem 
lesões de origem física. 

KG 240 Qualitá R$14,20 R$3.408,00 

108 451064 

PERNIL SUÍNO 1ª 
qualidade, congelada, limpa, 
aspecto: próprio da espécie, 
não amolecida nem 
pegajosa, cor: própria da 
espécie, sem manchas 
esverdeadas ou 
pardacentas, odor próprio, 
embaladas em saco plástico 
transparente e atóxico, 
limpo, não violado, 
resistente, que garanta a 
integridade do produto até o 
momento do consumo. 
Acondicionada em 
embalagem plástica, 
transparente e adequada ao 
produto, resistente, 
contendo identificação do 
produto, etiqueta de peso e 
data da embalagem e 
validade. 

KG 360 Pamplona R$21,83 R$7.858,80 

109 464333 

PÊSSEGO In natura, de 
primeira; livre de sujidades, 
parasitas e larvas; tamanho 
e coloração uniformes; 
devendo ser bem 
desenvolvida e madura; com 
polpa firme e intacta. 

KG 80 Qualitá R$20,40 R$1.632,00 

110 463812 

PIMENTÃO VERDE, casca 
lisa e brilhante, não pode 
estar murcho e nem 
melando, de 1ª qualidade. 

KG 480 Qualitá R$5,30 R$2.544,00 

111 447772 

PRESUNTO sem gordura 
fatiado. Embalagem com 
dados de identificação do 
produto, marca do 
fabricante, lote, validade, 
peso líquido. Deverá ser 
transportado em carros 
fechados refrigerados, em 
embalagens e temperaturas 
corretas (10ºc ou de acordo 
com o fabricante) e 
adequadas, respeitando a 
características do produto. 
De modo que as 
embalagens não se 
apresentem alteradas. 

KG 72 Perdigão R$15,44 R$1.111,68 

112 446660 
QUEIJO MINAS branco 
tradicional, de primeira 
qualidade, embalagem com 

KG 540 Godan R$24,45 R$13.203,00 

identificação do produto e 
prazo de validade. 

113 446636 

QUEIJO MUSSARELA, 
fatiado. Embalagem com 
dados de identificação, data 
de fabricação, de validade e 
peso líquido. Deverá ser 
transportado em carros 
fechados refrigerados, em 
embalagens e temperaturas 
corretas (10ºc ou de acordo 
com o fabricante) e 
adequadas, respeitando a 
características do produto. 
De modo que as 
embalagens não se 
apresentem alteradas 

KG 72 Curral de 
Minas R$41,90 R$3.016,80 

114 609440 

QUIABO FRESCOS, frutos 
devem ter cor verde intensa, 
serem firmes, sem manchas 
escuras 

KG 120 Qualitá R$11,99 R$1.438,80 

115 467414 

REPOLHO VERDE, novo, 
de 1ª qualidade, folhas sãs, 
sem rupturas, com 
coloração uniforme, sem 
manchas, livre de 
enfermidades, isento de 
partes pútridas. Não deve 
estar danificado por 
qualquer lesão de origem 
física ou mecânica. 
Suficientemente 
desenvolvido, em perfeito 
estado de conservação e 
maturação. Embalagem: em 
sacos plásticos resistentes, 
conforme quantidade 
solicitada 

KG 384 Qualitá R$4,52 R$1.735,68 

116 405351 

REQUEIJÃO CREMOSO – 
Ingredientes: creme de leite, 
tipo: integral, conservação: 1 
a 10 ºc, características 
adicionais: cremoso – copo 
com 250g. 

COPO 960 Elege R$9,65 R$9.264,00 

117 463826 

RÚCULA FRESCA, 
tamanho e coloração 
uniforme, devendo ser bem 
desenvolvida, firme e 
intacta, isenta de material 
terroso e unidade externa 
anormal, livre de resíduos 
de fertilizantes, sujidades, 
parasitas e larvas, sem 
danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte. 

MAÇO 156 Qualitá R$1,89 R$294,84 

118 459084 

SAGU em embalagem 
plástica de 500g. A 
embalagem deve conter: 
data de validade, 
identificação da marca, 
número do lote, 
procedência, composição. 

EMB. 48 Granfino R$8,10 R$388,80 



   

12

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

liveira Cortes dos Santos, matrícula nº 
958796-3, para exercer a função de ges-
tora da referida Ata de Registro de Pre-
ços. 
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 057/2025

Processo Administrativo nº 5.805/2025.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, 
art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
Lei Municipal nº 2.467/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Asp South América Par-
ticipações e Eventos LTDA, CNPJ n° 
16.743.399/0001-30.
Objeto: Patrocinada do evento “Vivo Rio 
Pro 2025”, a ser realizado no período de 
21 a 29 de junho de 2025 no Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 6 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 5.000.000,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.067; 
ND 3.3.60.39.01.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.805/2025.
Contrato nº 057/2025.
Ficam designados os servidores Raineri 
Martins Cunha, matrícula n° 959956, para 
exercer a função de gestor do contrato, 
Lucas Mee Barros Cavalcante, matrícula 
nº 962003, para exercer a função de fiscal 
técnico e Jade Santos Inocêncio da Sil-
va, matrícula n° 931180, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato. 
Saquarema, 21 de maio de 2025. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

119 461092 

SAL MARINHO iodado 
refinado, acondicionado em 
embalagem resistente de 
polietileno atóxico, contendo 
1 kg, 

KG 120 Rosa R$1,70 R$204,00 

120 449001 

SARDINHA em conserva 
lata de 125g. A lata deverá 
apresentar revestimento 
interno apropriado, vedada, 
isento de ferrugem e 
substâncias nocivas. 
Validade mínima de (06) 
meses. 

LT 192 Oitenta e 
oito R$6,20 R$1.190,40 

121 442813 

SUCO DE CAJU garrafa de 
500ml, a embalagem deverá 
declarar a marca, nome e 
endereço do fabricante, 
prazo de validade e lote. 

GF 480 Imbiara R$3,07 R$1.473,60 

122 464759 

SUCO DE GOIABA garrafa 
de 500ml, a embalagem 
deverá declarar a marca, 
nome e endereço do 
fabricante, prazo de 
validade e lote. 

GF 480 Imbiara R$4,43 R$2.126,40 

123 462383 

SUCO DE MANGA garrafa 
de 500ml, a embalagem 
deverá declarar a marca, 
nome e endereço do 
fabricante, prazo de 
validade e lote. 

GF 480 Imbiara R$3,65 R$1.752,00 

124 464751 

SUCO DE MARACUJÁ 
garrafa de 500ml, a 
embalagem deverá declarar 
a marca, nome e endereço 
do fabricante, prazo de 
validade e lote. 

GF 480 Imbiara R$5,90 R$2.832,00 

125 464755 

SUCO DE UVA garrafa de 
500ml, a embalagem deverá 
declarar a marca, nome e 
endereço do fabricante, 
prazo de validade e lote. 

GF 480 Imbiara R$5,60 R$2.688,00 

126 439865 

SUPLEMENTO 
NUTRICIONAL, sabor 
variado, composto com 70% 
FOS - frutooligossacarídeo e 
30% inulina, composto de 
Leite em pó desnatado, 
maltodextrina, 
frutooligossacarídeos, 
gordura láctea, inulina, 
minerais, vitaminas, 
aromatizante e emulsificante 
lectina de soja. Com 
rendimento de acordo com a 
descrição do fabricante. 
Informações nutricionais na 
embalagem, contendo data 
de fabricação e prazo de 
validade. Lata de 
aproximadamente 400g 

LT 576 Nestlé R$61,59 R$35.475,84 

127 481037 

TANGERINA PONKAN 
ótima qualidade, sem 
defeitos sérios, 
apresentando tamanho e 
coloração uniforme, com 
polpa e casca firmes e 

KG 48 Qualitá R$10,30 R$494,40 

intactas, sem manchas ou 
defeitos, nem danos físicos 
e/ou mecânicos, ser 
originário de plantas sadias, 
destinado ao consumo “in 
natura”, estar fresca. 

128 464883 
UVA-PASSA - Adicional: 
Preta, Apresentação: 
Desidratada / Seca 

KG 24 La Violetera R$23,25 R$558,00 

129 464365 

UVA THOMPSON, sem 
semente, nacional, 
embalagem primária em 
sacos plásticos sem 
sobreposição dos cachos, 
de primeira, formato do 
cacho e baga uniforme, 
coloração verde da fruta e 
dos engaços, devendo ser 
bem desenvolvida e 
madura, ausente de 
patológicas fisiológicas na 
polpa, com polpa firme e 
intacta, sem danos na 
película das bagas, sem 
danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte, com 
identificação do fornecedor 
na embalagem. 

KG 160 Qualitá R$15,44 R$2.470,40 

130 481122 

VAGEM deverá apresentar-
se bem formados, sem 
manchas, sem ataque de 
pragas e doenças, sem 
rachaduras e danos 
mecânicos, as frutas e 
hortaliças deverão ser 
procedentes de espécies 
genuínas e sãs e satisfazer 
as seguintes condições 
mínimas: -serem frescas; -
não estarem golpeadas e 
danificadas por quaisquer 
lesões de origem física, 
mecânica ou biológica que 
afetam sua aparência. 

KG 40 Qualitá R$9,30 R$372,00 

131 217096 

VINAGRE de álcool, em 
frasco de 750ml. 
Embalagem plástica, 
resistente e transparente, 
com validade descrita em 
sua embalagem. O produto 
deverá apresentar validade 
mínima de 6 meses a partir 
da data de entrega na 
unidade. 

FRASCO 168 Peixe R$2,73 R$458,64 

 
Valor Total: R$ 645.905,18. 
Saquarema, 30 de abril de 2025. 
Joice Mattos Terra Bravo 
Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

Valor Total: R$ 645.905,18.
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 10.099/2024
Ata de Registro de Preço n° 015/2025.
Fica designada a servidora Renata de O- 



   

13

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 CMAS Nº 01/2025

Convoca a 14ª Conferência Municipal de 
Assistência Social de Saquarema.	                                                                 
A Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social, em consonância com 
a Prefeita do Município de Saquarema, no 
uso de suas atribuições legais resolve:
Art.1º Convocar a 14ª Conferência Muni-
cipal de Assistência Social, a realizar-se 
no dia 4 de junho de 2025, na Casa do 
Educador Professora Regina Lúcia Coe-
lho de Sá, situado na Avenida Saquare-
ma, nº 911, Saquarema/RJ, no horário 
das 08 às 16 horas.
Art.2º A 14ª Conferência Municipal de As-
sistência Social tem como tema central 
"20 anos do SUAS: Construção, Proteção 
Social e Resistência’’.
Art.3º A 14ª Conferência Municipal  de As-
sistência Social abordará 5 (cinco) Eixos:
Eixo 1- Universalização do SUAS: Aces-
so Integral com Equidade e Respeito às 
Diversidades;
Eixo 2 - Aperfeiçoamento Contínuo do 
SUAS: Inovação, Gestão, Descentraliza-
da e Valorização Profissional;
Eixo 3 - Integração de Benefícios e Ser-
viços Socioassistenciais: Fortalecendo a 
Proteção Social, Segurança de Renda e 
a Inclusão Social no Sistema único de As-
sistência Social(SUAS);
Eixo 4 - Gestão Democrática, informa-
ção no SUAS e comunicação transparen-
te: fortalecendo a participação social no 
SUAS;
Eixo 5 - Sustentabilidade Financeira e 
Equidade no Cofinanciamento do SUAS.
Art.4º A 14ª Conferência Municipal de As-
sistência Social tem por objetivo avaliar a 
situação da Assistência Social local, pro-
por e deliberar diretrizes para o seu aper-
feiçoamento e nomear 12 Delegados(as) 
Titulares e 12 Delegados(as) suplentes 
que representarão Saquarema na Confe-
rência Estadual de Assistência Social.
Parágrafo único. Dos delegados,  6 titu-
lares e 6 suplentes representarão a So-

ciedade Civil e serão eleitos pela plenária 
da 14ª Conferência. Os outros 6 titulares 
e 6 suplentes representarão o Governo e 
serão indicados pela gestão. 
Art.5º Participam da 14ª Conferência Mu-
nicipal de Assistência Social a Sociedade 
Civil Organizada, Órgãos Governamen-
tais, usuários e pessoas interessadas nas 
questões referentes à Política de Assis-
tência Social.
Art.6º As inscrições para Delegado(a) da 
14ª Conferência Municipal de Assistência 
Social serão realizadas nos Encontros 
Preparatórios (Pré-conferências) que se-
rão realizados nos (CRAS) nos dias: 
13/5/2025- 14 horas- CRAS Jaconé
14/5/2025- 14 horas- CRAS Sampaio 
Corrêa
15/5/2025- 10 horas- CRAS Raia e Porto 
da Roça
16/5/2025- 14 horas- CRAS Rio de Areia
20/5/2025- 14 horas- CRAS Bonsuces-
so
§1º Os Interessados também poderão 
solicitar o requerimento de inscrição para 
Delegado(a), através do e-mail (até o 
dia 23/5/2025: cmassaquarema@yahoo.
com.br, ou presencialmente no setor dos 
Conselhos Municipais. Não será realizado 
inscrição para Delegado no dia da Confe-
rência.
§2º Delegado(as) da Sociedade Civil or-
ganizada serão indicados pelo presidente 
da entidade representada.  Delegado(a) 
representante dos usuários poderá ser in-
dicadas pelas unidades públicas (CRAS, 
CREAS).
Art.7º A 14ª Conferência Municipal de As-
sistência Social será presidida pela Presi-
dente do Conselho Municipal de Assistên-
cia Social – CMAS.
Art.8º Este Edital entrará em vigor na data 
de sua publicação.
Saquarema, 15 de maio de 2025.
Rosa de Fátima S. Alves
Presidente CMAS.

PORTARIA Nº 29 
DE 12 DE MAIO DE 2025

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 

de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contido no artigo 18º 
da Lei nº 2.381/2023, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência Social.
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposenta-
doria por Tempo de Contribuição a Maria 
Laura Pinheiro Canellas da Costa, servi-
dor efetivo do cargo de professor MG- 1A, 
matrícula: 52884-1, referência: 30, nível: 
05, lotado na  Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia e fixar os proventos proporcio-
nais calculados por média contributiva no 
valor de R$ 2.748,24 (dois mil, setecentos 
e quarenta e oito reais e vinte e quatro 
centavos), contido na planilha de cálculo 
folha nº 101, conforme processo adminis-
trativo do IPRES nº 221/2023.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de maio de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

PORTARIA Nº 30 
DE 12 DE MAIO DE 2025

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contido no artigo  18 
da Lei nº 2.381/2023, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência Social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Tempo de Contribuição a Ailta 
Silva de Almeida, servidor efetivo do car-
go de auxiliar de serviços gerais, matrí-
cula: 49930-1, referência: fundamental A, 
nível: IX, lotado na Secretaria Municipal 
de Urbanismo e fixar os proventos propor-
cionais no valor de R$ 2.178,24 (dois mil, 
cento e setenta e oito reais e vinte e qua-
tro centavos), calculado por média contri-
butiva, contido na planilha de cálculo folha 
nº 154, conforme processo administrativo 
do IPRES nº 070/2024.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE ASSISTÊNCIA
 SOCIAL

IPRES



   

14

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

posições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 12 de maio de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

PORTARIA Nº 31 
DE  12 DE MAIO DE 2025

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no  artigo 10 
da Lei nº 2.381/2023, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência Social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de pensão 
por morte a Natalia Maria Ferrante dos 
Santos, companheira, inscrita no CPF 
sob o nº 025.461,287-36, em decorrência 
do falecimento do servidor ativo srº Julio 
Cesar Aquino Lagedo, cargo de motoris-
ta, matrícula: 63037-1, referência: funda-
mental B, nível: IX e fixar os proventos 
proporcionais no valor de R$ 1.412,00 
(mil, quatrocentos e doze reais) que será 
atualizado posteriormente, conforme os 
índices legais, sendo de direito a cota 
equivalente a 80%, contido na planilha de 
cálculo folha nº 126, conforme o processo 
administrativo do IPRES nº  32/2025. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário, com efeitos retroa-
tivos a data do óbito.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de maio de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 156/2025.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 156/2025, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-

vel da Assessoria Jurídica, a inexigibili-
dade de licitação, em favor da empresa 
Valeriote Cursos, Consultoria, Gestão 
e Empreendimentos LTDA, CNPJ nº 
19.038.976/0001-81, para inscrição no 
curso de capacitação “Curso Teórico e 
Prático Controle Interno”, no valor total de 
R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e oiten-
ta reais), fundamentado no art. 74, inciso 
III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/21.
Saquarema, 13 de maio de 2025. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

15

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025


		2025-05-22T15:21:14-0300




